
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Legea privind societățile nr.31/1990, republicată, cu modi�cările si completările ulterioare, ale art.35
alin.2 din Legea nr.273/2006 privind �nanțele publice locale, cu modi�cările si completările
uleterioare,

Art.129 alin.2 lit.”a”, alin.3 lit.”d” din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Ținând cont de:

Decizia de renunțare la mandatul de administrator a domnului Giurasa Gabriel, înregistrată la
Primăria municipiului Deva cu nr.4845/14.01.2022,

Luând act de:

Proiectulde hotărâre nr.34/2022, Referatul de aprobare nr.37/2022 prezentat de Primarul municipiului
Deva, domnul Nicolae-Florin Oancea din care reiese necesitatea şi oportunitatea adoptării unei
hotărâri pentru modi�carea Hotărârii Consiliului local nr.26/2018 privind constituirea Societății
Transport Public Local Deva SRL, având ca asociat unic municipiul Deva reprezentat prin Consiliul local
al municipiului Deva, cu modificările ulterioare,

Raportul Serviciului unitatea municipală pentru monitorizarea serviciilor comunitare de utilităţi publice
nr.7084/21.01.2022,

Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor, agricultură nr.445/82281/26.01.2022, precum şi a avizului
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, administrarea domeniului public şi privat al
municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
nr.396/82282/26.01.2022,

 

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.26/2018 privind constituirea Societății Transport Public Local
Deva SRL, având ca asociat unic municipiul Deva reprezentat prin Consiliul local al municipiului Deva, cu

modificările ulterioare

nr. 28 din 28.01.2022

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.I. - Se ia act de renunțarea domnului Giurasa Gabriel la funcția de administrator al Societății
Transport Public Local S.R.L.

Art.II. - Art.2 la Hotărârea Consiliului local nr.26/2018 privind constituirea Societății Transport Public
Local Deva SRL, având ca asociat unic municipiul Deva reprezentat prin Consiliul local al municipiului
Deva, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

“Se desemnează administratorul Societății Transport Public Local Deva SRL domnul Moise Mihai-
Simion, care este administrator cu puteri depline de administrare şi reprezentare a societății în
raporturile juridice cu terţii. Mandatul administratorului este de 4 ani.”

Art.III. - Se modi�că art.28 alin.l și 2 din Actul Constitutiv al Societății Transport Public Local Deva SRL,
Anexă la Hotărârea Consiliului local nr.26/2018 privind constituirea Societății Transport Public Local Deva
SRL, având ca asociat unic Municipiul Deva reprezentat prin Consiliul local al municipiului Deva, cu
modificările ulterioare, astfel:

        “Art. 28 - (1) Se numește ca Administrator al SOCIETĂȚII TRANSPORT PUBLIC LOCAL DEVA S.R.L.
domnul Moise Mihai-Simion, CNP ______________________________, domiciliat în municipiul Deva,
______________________________, județul Hunedoara, posesor al C,I. seria _____________, nr._________, emis de
SPCLEP Deva, la data de _____________, care este administrator cu puteri depline de administrare și
reprezentare a societăţii in raporturile juridice cu terţii.

         (2) Mandatul administratorului va � pe o perioadă de 4 ani de la data semnării contractului de
mandat.

Art.IV. - Prezenta hotărâre modi�că în mod corespunzător Hotărârea Consiliului local nr.26/2018,
privind constituirea Societății Transport Public Local Deva SRL, având ca asociat unic municipiul Deva
reprezentat prin Consiliul local al municipiului Deva, cu modi�cările ulterioare, urmând a se actualiza
Actul Constitutiv în mod corespunzător.

Art.V. - Se împuternicește doamna Iancu Georgeta, consilier juridic din cadrul Primăriei municipiului
Deva să depună şi să ridice actele de la O�ciul Registrului Comerțului de pe lânga Tribunalul Hunedoara,
precum şi la alte instituții ale statului.

Art.VI. - Prezenta hotărâre se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.VII. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se împuternicește Direcția economica şi
Direcția Deva 2020.

Art.VIII. - Prezenta se comunică :

- Instituției Prefectului județului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Direcției economice;

- Direcției Deva 2020;

- Domnului Moise Mihai-Simion;

- Doamnei Iancu Georgeta;

- Societății Transport Public Local Deva SRL.

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 28 / 28.01.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 21

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 28 / 28.01.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.01.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.26/2018 privind constituirea Societății Transport Public Local Deva SRL, având ca asociat unic municipiul Deva reprezentat prin Consiliul local al municipiului Deva, cu modificările ulterioare
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



